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UvOD

Po dvou letech nestandardnich omezeni ¢innosti, danych covidem-19 a tim zplsobenych vykyv( v ¢lenské zakladné,
letosni zprdva k registraci zachycuje jiz standardni rok. A tak mGzeme konstatovat, Ze i v roce 2023 celkové ptibylo
skautek a skautd. Clenska zakladna Junaka — ¢eského skauta rostla podobnou trajektorii jako v poslednich zhruba
deseti letech. Pribylo jak mladsich, tak dospélych ¢lend a je nas o témér 2,5 tisice vice neZ v roce 2022.

Jakmile se vSak zacteme do podrobnosti registracnich dat, zjistime, Ze pouze celkovy pocet ¢lenl by nedal kompletni
a dostatecné presny obrazek o nasi organizaci. | proto letosni zprava k registraci na témér 50 strandch pfinasi mnoho
tabulek, grafli, zajimavych Cisel, ale také nékolik map, které popisuji skauting v nasi organizaci z mnoha Uhld
pohledu. Najdete zde informace o mladsich ¢lenech a jejich vékovych i vychovnych kategoriich, miZete prostudovat
pocty dospélych nebo informace o dobrovolnicich a ¢inovnicich u jednotek. Zprdva také nabizi srovnani nasi ¢lenské
zékladny s populaci Ceska, letos podrobnéji ve vice vékovych kategoriich. V neposledni fadé v této zpravé najdete
tfeba informace o skautskych taborech.

Nez se naplno pustite do listovani a podrobného zkoumdni ndsledujicich stranek zpravy k registraci, uvedu zde
nékolik udajl, které letos stoji za pozornost:

e celkovy pocet c¢lenek a ¢lenli meziro¢né vzrostl (+2 335 osob, +3,2 %), presto se rlst napfi¢ jednotlivymi
kraji velmi rlizni (od 0,3 % v JihoCeském kraji po 5,4 % v Moravskoslezském kraji)

e v celé organizaci pribylo 1 510 mladsich ¢lent (rast +3,0 %), nejvétsi procentni riist zaznamenal Ustecky kraj
(+5,89 %), naopak Jihocesky kraj v mladsich ¢lenech mirné ztratil (-0,54 %)

e nabor mladsich novackd se ustalil na relativné obvyklych 11 tisicich kluk( a holek, neméli bychom vsak
prehlédnout, Ze ve véku 6 aZz 15 let se letos nabralo o témér 170 osob méné nez v loriském roce

e opét pribylo dospélych, je to vsak dano predevsim udrienim ¢lenek a ¢lend, které v organizaci zUstavaji
v dospélosti, podil ¢len( v roverském véku od 20 do 24 let navic poslednich pét let setrvale roste

e navyseni kapacity skautského vzdélavani pomohlo mezirocné zvednout pocet ¢inovnikd ve vedeni oddild,
ktefi jsou drziteli viidcovské, pfipadné cekatelské zkousky

e prestoze uz 10 stfedisek ma vice jak 400 clenek a ¢lenl a median poctu clenl stfediska povyrostl
na 136 osob, na mnoha mistech jsou stfediska i oddily mnohem mensi, na jinych uz dale nenabiraji, protoze
nemaji dostatek prostor ¢i dobrovolniki

e vroce 2023 vzniklo pét novych stfedisek a potencial pro vznik dalSich v organizaci i nadéle je (at uz v téch
opravdu velkych stfediscich nebo v oddilech, které v sobé maji ve skutecnosti , pododdily” s vlastnim
vedenim — takovych je vice jak 10 % ze vSech oddild)

e mezi obyvateli Ceska do 18 let je téméF 2,5 % ¢lend Junaka — eského skauta, ve véku od 6 do 15 let to jsou
pak dokonce témér 4 % populace

Vérim, Ze letosni zprava vam umozni vice nahlédnout pod poklicku nasi organizace a nasviti nékterd mista, kterym
bychom méli i do budoucna vénovat pozornost. Neméli bychom se vSak nechat ukolébat pokracujicim celkovym
rastem organizace. Snad ndm i tato zprava z registrace pomuZze soustredit se na sniZovani bariér, které na mnoha
mistech znemoZnuji zacit skautovat dalsim klukiim a holkam z dlouhych c¢ekacich listin.

Za pripravu této zpravy moc dékuji predevsim lvané Petrové (Bziii), Tereze Tomaskové a Barbore Skolové (Barce),
které ji z registracnich dat zpracovaly. Diky patfi také Anné Hradecké (Hrance) a Petfe Krskové (Pété), které jiz
tradi¢né zpravu doplnily o nékolik map.

Ondrej Pefina (Jerry)
zpravodaj Vykonné rady pro ICT a organizaci

Tip: Tuto zpravu a mnohé dalsi informace najdete na webu skautskych otevienych dat: opendata.skaut.cz
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POJMY A VYSVETLIVKY

Ve zpraveé k registraci pouzivdme nékteré pojmy, které je vhodné nejprve vice upresnit.

,dobrovolnik” — osoba, kterd vykonava libovolnou cinovnickou funkci bez ohledu na vék, nebo osoba, ktera je
dospéla a podili se na zajisténi chodu organizace Ci programu pro ¢lenky a ¢leny; tedy dobrovolnici ,,nekonzumuiji“
program urceny vychovnym kategoriim (mezi dobrovolniky nepatfi ¢lenové Kmene dospélych v klubech KD ani
pfimo u stfediska, stejné tak ani dospéli rovefi a rangers, pokud nevykondavaji ¢inovnickou funkci)

»Cinovnik ve vychové” — vedouci oddili a jejich zastupci, vychovni zpravodajové vseho typu (pro kluky, holky,
rovery, obecné vychovu ¢i vzdélavani)

»Cinovnik” — osoba zvolena ¢i jmenovana do funkce (dospéla, pripadné i mladistva u relevantnich funkci)

“dospéli clenové” (vyjimecné také “starsi clenové”) — osoby 18+ let véku
e . mladsi dospéli“ — dospéli ve véku 18 az 30 let (vyuZivame pfi podrobnéjsim zkoumdni oblasti dospélych)
o starsSi dospéli“ — dospéli starsi 30 let (vyuzZivame pfi podrobnéjsim zkoumani oblasti dospélych)

“mladsi ¢lenové” — osoby do 18 let véku
“détsti ¢clenové” — osoby do 15 let véku

»vychovné kategorie“ vs. ,,vékové kategorie” — pokud se nékde ve zpravé pouziva pojem ,vychovné kategorie”, jde
o ¢lenéni do typickych skautskych kategorii, jako jsou svétlusky, vl¢ata, skautky, skauti atd. V rdmci evidence ¢lenek
a ¢lenl je u kazdé osoby vyznaceno, do jaké vychovné kategorie patfi. Pro vychovné kategorie existuje urcité
doporucené vékové ohraniceni (pokud se lisi o vice jak 2 roky, skautlS na to v registraci vedeni upozorniuje, aby
oznaceni u osoby posoudili, pfipadné zménili), ale konkrétni nastaveni mize byt pro jednotlivé osoby individudlni.
VZidy to souvisi s tim, pro jakou vychovnou kategorii dana osoba zaziva skautsky program. MuzZe se tedy objevit
napr. 12letd skautka, stejné tak tfeba uz i 10leta skautka. Proti tomu ,vékové kategorie” jsou striktné vyjadreny
konkrétnim vékem dané osoby.

Clenstvi osob:

e ,Fadné clenstvi“ a , Cestné clenstvi“ — kazdy clen ma v rdmci organizace pravé jedno Clenstvi typu radné,
vyjimecné pak misto néj ¢estné Clenstvi (alternativa radného clenstvi pro ¢leny Svojsikova oddilu)

e ,hostovani“ — plsobi-li néjaky ¢len soucasné ve vice jednotkach, musi mit pravé v jedné jednotce ,fadné”
(Ci ,,Cestné”) Clenstvi a v dalSich mUZe tzv. hostovat

e ,odesly ¢len” — osoba, ktera v pfedchozi registraci byla fadnym (¢i ¢estnym) clenem, ale v aktualné
zkoumané registraci jiz mezi ¢leny neni

e ,novy Clen” - osoba, ktera je fadnym (Ci Cestnym) ¢lenem v aktualné zkoumané registraci, ale nebyla
¢lenem v pfedchozich registracich

»vychovna €ast organizace” — vSechny jednotky a ¢lenové Jundka — ceského skauta s vynechanim sité Kmene
dospélych (tedy bez oddill — klubl Kmene dospélych, legadtll KD na okresech a krajich a bez Nacelnictva Kmene
dospélych)

prace s vékem — pfi vyhodnocovani véku osob pracujeme s udajem o véku ,prfesné na den”, konkrétné jej
porovnavame k datu 31.1. aktudlniho roku. KrozliSeni vékovych kategorii pouZivdme intervaly — graficky
je zobrazujeme standardné pomoci zavorek. Kulaté zavorky () znaci otevieny interval, tedy Cislo, které se u zavorky
nachazi, uz do intervalu nespada. Ostré zavorky <> naopak znaci intervaly uzaviené a Cislo, které se u zavorky
nachazi, do intervalu patfi. Mdme-li kategorii <6-10) let, jsou v ni zahrnuti vsichni ¢lenové od 6 let (véetné téch,
kterym v dobé registrace bylo pravé 6 let) az po cleny ve véku do 10 let (ti kterym uz 10 let bylo, se nepoditaji).
Jsou zde tedy i ¢lenové, kterym je 9 let a 364 dni, ale pokud k rozhodnému dni dovrsili uz 10 let, budou zahrnuti
az v nasledujici kategorii <10-15) let. V textu pak najdete napf. slovni oznaceni ,,od 3 do 6 let”, které v obdobném
duchu znamena <3-6) let, tedy od 3 let pfesné az do 5 let a 364 dni (bez téch jiz pfesné 6letych).
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1 ZAKLADNI SHRNUTI

1.1 Pocet Clenek a ¢lent

Lze vidét, Ze pocet registrovanych osob v roce 2023 zaznamenal opét rist a ten se tak drzi podobného tempa, které
méla organizace pred covidovym vykyvem. Aktudini rlstovy trend Ize zaznamenat jak u mladsich, tak u dospélych
¢lend, u obou skupin se pohyboval okolo 3 %. Pfedevsim oproti pocovidovému roku 2022, kde jsme zaznamenali

dosud nejvétsi mezirocni rist, se vsak jedna o zpomaleni rlistu organizace.

rok 2022 rok 2023 Zmeéna % zména
celkem élenek a élenti 73 315 75 650 +2 335 +3,2%
z toho mladsi (do 18 let) 49 795 51305 +1510 +3,0%
z toho dospéli (18+ let) 23520 24 345 +825 +3,5 %
1.2 Dlouhodoby trend ¢lenské zakladny
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1.3 Pocet Zzen a muzu

Procentudlni zastoupeni obou pohlavi z(stava stejné jako v minulém roce, mirné prevazuji muzi.

1.4 Vékové kategorie

H Zeny

B muZi

mdoblet

W od7do1l5let
B od 16 do 18 let
M od 19 do 26 let

Zprava k registraci 2023

M nad 26 let
rok 2022 rok 2023 zZména % zména
do 6 let 1815 1921 +106 +6 %
od 7 do 15 let 40725 41 857 +1132 +3%
od 16 do 18 let 7 255 7 527 +272 +4 %
od 19 do 26 let 8541 9016 +475 +6 %
nad 26 let 14 979 15329 +350 +2 %
celkem mladsich ¢lend 49 795 51305 +1 510 +3%
celkem dospélych élenti 23520 24 345 +825 +4 %
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1.5 Vychovné kategorie

 Benjaminci

Svétlusky

Vicata
m Skautky
Skauti
W Rangers

M Rovefi
= Clen KD

MW Ostatni

rok 2022 rok 2023 zména % zména
benjaminci 6 043 6 366 +323 +5%
svétlusky 11774 11 868 +94 +1%
vicata 12 661 12 587 -74 1%
skautky 7 683 8072 +389 +5%
skauti 8728 9198 +470 +5 %
rangers 6 030 6425 +395 +7 %
roveri 6 607 6 968 +361 +5%
¢len KD 5871 5875 +4 0%
ostatni 7918 8291 +373 +5%

1.6 Pocet mladsich novacku

Pfi srovnani s predeslym rokem lze vidét jiz zminény 3% nar(ist poctu mladsich ¢lend. Mladsich novackl bylo oproti
minulému roku o néco méné, Ize vsak mluvit spiSe o stagnaci nez o potencidlnim pocatku klesajiciho trendu. Co se
zastoupeni mladsich novackd tyce, zaznamenany meziroc¢ni pokles v jejich naboru je jen o pouhé procento. Podil
novych mladsich ¢lend tak tvofi 14 % celkové ¢lenské zakladny (21 % ze vsech mladsich ¢lend v organizaci).

rok 2022 rok 2023 zména % zména
celkovy pocet mladsich clenti (do 18 let) 49 795 51 305 +1510 +3 %
z toho mladsich novacku (do 18 let) 11 020 10953 -67 -1%
podil mladsich novackt na celé organizaci 15% 14%

1.7 Pocet oddilC a stredisek

Pocet nové zaloZzenych ¢i obnovenych oddill je pro rok 2023 celkem 58, oproti tomu se 45 oddil( jiZ neregistrovalo,

vysledkem je tedy narUst o 14 oddili. Tempo ristu poctu oddill je nizsi nez v predchozim roce.

rok 2022 rok 2023 zména % zména
pocet oddilG 2283 2297 +14 +0,6 %
pocet stiedisek 479 484 +5 +1,0 %
Zprava k registraci 2023 strana 8



1.8 Pocty ¢lenek a ¢lenU dle skautskych kraju

Pocet ¢len( dle kraji nam ukazuje, které regiony rostly vy$sim tempem nez celd organizace. Je to zejména kraj Moravskoslezsky, Olomoucky a Zlinsky. O poznani nizsi rlist
byl zaznamenan napfiklad v Jihoceském kraji, i pfesto jsme ve viech krajich zaznamenali nar(st celkového poctu ¢len(.

do 6 let 7az15let 16az18let 19az26let nad26let | détiamladez dospéli celkem zména
v tomto roce vuci predchozimu roku
110 kraj Praha 122 5270 1057 1288 1839 6 449 3127 9576
210 Stfedocesky kraj 279 5742 943 1209 1966 6 964 3175 10139
310 Jihocesky kraj 60 2399 471 506 922 2930 1428 4358
320 Plzenisky kraj 83 2288 453 515 885 2824 1400 4224
410 Karlovarsky kraj 33 422 80 83 248 535 331 866
420  Ustecky kraj 121 1309 206 222 538 1636 760 2396
510 Liberecky kraj 64 1640 293 357 757 1997 1114 3111
520 Kralovéhradecky kraj 154 2 682 493 562 1146 3329 1708 5037
530 Pardubicky kraj 132 2725 508 644 1286 3365 1930 5295
610 kraj Vysocina 126 1807 299 392 773 2232 1165 3397
620 Jihomoravsky kraj TGM 367 6921 1163 1388 2032 8451 3420 11871
710 Olomoucky kraj 146 2612 446 560 958 3204 1518 4722
720 Zlinsky kraj 111 2552 497 535 944 3160 1479 4639
810 Moravskoslezsky kraj 123 3488 618 755 1000 4229 1755 5984
---  Svojsikdv oddil* 0 0 0 0 23 0 23 23 -2 -8,0%
Zv0J  R&dni ¢lenové ve ZvOJ* 0 0 0 0 12 0 12 12
Celkem clenek a clent 1921 41 857 7527 9016 15 329 51 305 24 345 75 650

*pozn.: clenové Svojsikova oddilu, stejné tak radni ¢lenové zvldstnich organizacnich jednotek, ktefi nejsou zdroveri ¢leny v Zddném béZném oddile/stredisku, se nemohou nijak projevit ve statistice jednotlivych
skautskych kraji a jsou uvedeni samostatne.
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Mapa: Vyvoj poctu ¢lenl v letech 2019 az 2023
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2 MLADSI CLENOVE

2.1 Pocty mladsich ¢len(

V letosnim roce doslo opét k narlstu poctu mladsich ¢len(, i kdyZz o néco mensim tempem, neZ tomu bylo rok
minuly. Podil mladsich ¢len( na poctu vsech ¢len( zUstal pfiblizné stejny a to 67,9 %.

60000 -~

50000 4

44 098

40000 A

30000 4

20000 4

Pocet mladsich ¢lent

10000 A

49795 o1 305

46 317
+1510

(+3,0%)

46 689

2019

80000 -~

70000

60 000

50000

40 000

Pocet ¢lent

30 000

20000

10 000

2019

2020 2021 2022 2023

75650

73315

2020 2021 2022 2023

M pocet vsech ¢lentd

M pocet mladsich ¢lend

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023
pocet vsech clent 64 383 67 959 68 802 73 315 75 650
z toho dospélych 20285 21270 22 485 23520 24 345
z toho mladsich ¢len( 44 098 46 689 46 317 49 795 51305
podil mladsich ¢lent (na vSech) 68,5 % 68,7 % 67,3 % 67,9 % 67,8 %
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2.2 Vék mladsich ¢len(

V minulém roce se priamérny i medianovy vék mladsich c¢lenl sniZil na 10,68 a 10. Tyto hodnoty zlstaly platné
i pro rok 2023.

12

1078 1066 1058 1049 1042 1044 1048 1052 1053 1056 1074 1068 10,68

10

Vék
)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

W pramérny vék  m medidnovy vék

2.3 Vékové kategorie mladsich clen

Nejvice mladsich ¢lend stale spada do kategorie od 10 do 15 let (ne véetné, viz vysvétlivky vékovych kategorii na
zacatku zpravy).

<0-3)

<3-6) 3,56%

<6-10)

<10-15) 45,85%

Vékové kategorie (stafi osob v letech)

<15-18) 14,67%

vékova kategorie <0-3) let <3-6) <6-10) <10-15) <15-18)

pocet ¢lend 95 1826 18335 23522 7527
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Zastoupeni mladsich ¢lenl dle vékovych kategorii

Stejné jako u predchozich grafli, i zde si lze povSimnout, Ze zastoupeni jednotlivych kategorii zlstalo priblizné stejné

jako minuly rok. Lehky narUst Ize zaznamenat u vékové kategorie 3 a7 6 let a u kategorie 15 aZ 18 let. Pokles lze pak

zaznamenat ve skupiné 10 aZ 15 let, jedna se vSak o pouhych 0,3 procentniho bodu. U zbylych kategorii zlstalo
rozloZeni shodné s minulym rokem.
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Podil mladsich ¢lent

30%

0% 371% 36,7 % 34,6 % 357% 357%
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<0-3)roky m<3-6)let <6-10)let mM<10-15)let mW<15-18)let
Nasledujici sloupcovy graf pak poskytuje pohled na poslednich pét let s pocty chlapct a divek v jednotlivych

vékovych kategoriich.
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2.4 Vychovné kategorie mladsich ¢len(

Vychovné kategorie

svétlusky + vicata

benjaminci

skautky + skauti

rangers + rovefi (do 18 let) 7,2%
rangers + roveri
vychovna kategorie benjaminci svétlusky + vicata skautky + skauti . g
(jen do 18 let)
pocet ¢lenti 6 366 24 455 17 270 3680

Zastoupeni mladsich ¢lent dle vychovnych kategorii
Ptirozdéleni ¢lent do vychovnych kategorii pozorujeme kontinudlni narlst u rangers a rover( (do 18 let) a u skautek
a skautl. Kategorie benjamink( rostla také a dostala se na svou prozatim nejvyssi hodnotu — 12,4 %. V kategorii
svétlusek a vicat pozorujeme kontinualni pokles (¢astecné je to zplisobeno i tim, Ze stfediska, kde maji samostatnou
kategorii benjaminki pak zpravidla mezi vicata, svétlusky a Zabicky zarazuji az kluky a holky po prvni tfidé).

100 %

90 %

80 %

70 %

60 %

50 %

40 %

Podil mladsich ¢lent

30%

20%

10 %

0%
2019

B benjaminci

2020
m svétlusky + vicata

2021

B skautky + skauti

2022

W rangers + rovefi (do 18 let)

2023
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Dalsi graf nabizi pohled na poslednich pét let s pocty mladsich ¢len pfi rozliSeni pohlavi a vychovné kategorie.
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2.5 Novi mladsi ¢lenové (mladsi novacci)

Po loriském narUstu v poctu nové nabranych mladsich ¢lenl se letos dostavame na nizsi hodnoty, a to konkrétné
na 21,3 % z celkového poctu mladsich c¢len(. V absolutnich ¢islech viak jde témér o 11 tisic mladsich novack, tedy
podobné jako v roce predchozim. Detailni pocty jsou uvedeny ddle.

25 % 23,8 %

20%

15%

10 %

5%

Podil novych mladsich ¢lend z
celkového poctu mladsich ¢lent

0%

22,4%

22,1%

21,3 %

-0,8 p.b.

2019

2020

2021

2022

2023

rok 2019

rok 2020

rok 2021

rok 2022

rok 2023

celkovy pocet mladsich ¢lenti

44 098

46 689

46 317

49 795

51305

z toho pocet novacka

10482

10442

7 596

11020

10953

podil novacka

23,8%

22,4 %

16,4 %

22,1 %

213 %

Zprava k registraci 2023

strana 15



Vékova struktura mladsich novack
Vice novacku letos pfislo mezi nejmladsi vékové skupiny (do 6 let) a také v té nejstarsi (ve véku 15-18 let). Nejvétsi
vékové skupiny nabrali novackl ve srovnani s pfedchozim rokem méné o 128, respektive 38 déti.
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Pocet novych mladsich ¢lent
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m<0-3)roky W<3-6)let mM<6-10)let mWM<10-15)let mW<15-18)let

Meziro¢ni zména poctu mladsich novacku
Po covidovém vykyvu let 2021 a 2022 Ize letos vidét, Zze pocet nabranych mladsich novackl se relativné ustalil.

vevs

Neméli bychom vsak prehlédnout, Ze v nejsilnéjsich vékovych kategoriich 6 az 15 let jsme do organizace letos nabrali
méné novych klukl a holek. Pro dlouhodoby rist je tfeba nabirat dostatek novacku ve vsech kategoriich.
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2.6 Odesli mladsi clenové

Oproti minulym letlm lze v roce 2023 zaznamenat narlst podilu odeslych mladsich ¢lend z celkového poctu
mladsich ¢len(. V absolutnich ¢islech odeslo letos o 1 448 mladsich ¢lent vice neZ loni. V covidovych letech (ac to
bylo spiSe vlivem vnéjsich okolnosti) se nam dafilo v organizaci udrzet vice mladsich ¢len(i a neodchazelo jich tedy
tolik jako letos. A¢ z dlouhodobého hlediska neni letosni vétsi pocet koncicich mladsich ¢lenl nijak dramaticky, méli
bychom se do budoucna snaZit podporovat co nejvétsi nabirani novych ¢lenli a co nejmensi odchod dosavadnich

mladsich ¢lend.

18 %
=}
g 16 % 15,1% 14.6%
o
2 14% -
2
2
T 12%
o
N °§::5
e 2 10%
C 5
< 55
LT 8%
2 s
g S
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°
3 2%
o
0%
2019 2020 2021 2022 2023
rok 2019 rok 2020 | rok2021 | rok 2022 rok 2023
celkovy poéet véech mladsich Elent 44 098 46 689 46 317 49 795 51305
z toho pocet odeslych mladsich ¢lend 6 637 6814 6 646 6530 7978
podil odeslych mladsich élend 15,1 % 14,6 % 14,3 % 13,1% 15,6 %
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2.7 Délka ¢lenstvi mladsich ¢lend

0Od 2020 pouzivame novou metodiku pro vypocet délky ¢lenstvi mladsich ¢lend. Vychazi z redlné zadanych intervalli
jednotlivych ¢lenstvi, je tedy presnéjsi nez v historii pouZivana stara metodika pracujici pouze s rokem vstupu. Diky
mnoha letlm presné zpracovavané registrace a evidence vsech clen(, jsme tak v poslednich letech schopni délat

v v

velmi presné analyzy o mladsich ¢lenech (nejen pro konkrétni rok registrace, ale i pro delsi ¢asové obdobi).

Délka ¢lenstvi mladSich ¢lend v organizaci
Prdmérna a medianova délka clenstvi se oproti loniskému roku vyrazné nezménila.
4,00

3,43
3,50 3,41 3,42

3,20

3,00

2,50

2,00

1,50

1,00

Délka ¢lenstvi mladsich élent v letech

0,50

0,00
2019 2020 2021 2022 2023

B pramérna délka ¢lenstvi B medianova délka clenstvi

Po jak dlouhé dobé mladsi ¢lenové odchazeji
Oproti minulému roku vidime letos zménu v délce medidnového ¢lenstvi odeslych mladsich clen(. Priimérné
odchazi po 3,2 letech. Medidanova délka ¢lenstvi se vSak sniZila na hodnotu minulych let plsobeni v organizaci.
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2.8 Narust mladsich ¢lent dle skautskych kraju

Drtiva vétsSina (13 ze 14) krajd v registraci 2023 rostla v poc¢tu mladsich ¢len(, viechny kraje navic zaznamenaly nariast celkového podtu ¢lend. Urcité bychom vsak méli

evvs

krajich prekrocil rist 5 %. Pro zajisténi dlouhodobé ristu ¢lenské zakladny je potifeba se i nadéale zabyvat potencialnimi bariérami rlstu a hledat cesty, jak je odstrarniovat
a snizovat jejich vliv (at uz jde o kapacity vzdélavani, dostatek dospélych dobrovolniki plsobicich u oddill nebo jde o prostory kluboven, pfip. tabofist k zajisténi

dostate¢ného mista pro celoroc¢ni ¢innost vice klukid a holek).

rok 2022 rok 2023 zména % zména
mladsi celkem mladsi celkem mladsi celkem mladsi celkem
110 Kraj Praha 6390 9354 6 449 9576 222 2,37 %
210 Stfedocesky kraj 6818 9 865 6 964 10139 274 2,78 %
310 Jihocesky kraj 2946 4346 2930 4358 -16 12 -0,54 % 0,28 %
320 Plzerisky kraj 2770 4140 2824 4224 84 2,03 %
410 Karlovarsky kraj 526 851 535 866 15 1,76 %
420 Ustecky kraj 1545 2291 1636 2 396 105 4,58 %
510 Liberecky kraj 1990 3076 1997 3111 35 1,14 %
520 Kralovéhradecky kraj 3238 4907 3329 5037 130 2,65 %
530 Pardubicky kraj 3241 5097 3365 5295 198 3,88 %
610 Kraj Vysocina 2148 3288 2232 3397 109 3,32%
620 Jihomoravsky kraj TGM 8123 11444 8451 11871 427 3,73 %
710 Olomoucky kraj 3050 4506 3204 4722 216 4,79 %
720 Zlinsky kraj 3010 4435 3160 4639 204 4,60 %
810 Moravskoslezsky kraj 4001 5680 4229 5984 304 5,35%
Celkovy soucet (za skautské kraje) 49 796 73 280 51 305 75 615 2335 3,19 %
Zprava k registraci 2023 strana 19



3 DOSPELI CLENOVE

3.1 Pocty dospélych ¢lent

Dospélych ¢lent v poslednich letech pfibyva, v letoSnim roce doslo k nardstu o 825 dospélych ¢lenek a ¢lend. Je to
vSak rist o 210 dospélych nizsi nez v roce predchozim. Procentudlni zastoupeni dospélych ¢lend z celkového poctu
vsech ¢lend organizace je stejné jako v roce 2017 a to 32,2 % (dlouhodobé se drzi pravé kolem 32 %).

30 000
24 345
23520
25000 22485
21270
. 20 i%/./'/./uzzs
k3 20 000 (+3,5%)
=
=
°Y 15000
S
©
5]
E 10 000
5000
0
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75 650
25 000 73315
60 000
03>
T 45000
k]
@]
& 30000
15000
0
2019 2020 2021 2022 2023
M pocet vSech ¢lenl M pocet dospélych ¢len(
rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023
pocet vsech clent 64 383 67 959 68 802 73 315 75 650
z toho pocet dospélych clend 20285 21270 22 485 23520 24 345
podil dospélych ¢lentd (na viech) 31,5% 31,3% 32,7% 32,1% 32,2%
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3.2 Vékové kategorie dospélych ¢lent

V nasledujicich grafech se divdme nejdfive detailné na vékovou skupinu od 18 do 30 let (,,mladsi dospéli“) — po
dvouletych intervalech a nasledné na vsechny dospélé ¢leny (,mladsi dospéli“ i, starsi dospéli“) —v méné podrobné
skale typicky po desetiletych intervalech. Diky tomu se daji jednotlivé skupiny snaze porovnavat.

<18 -20) let

<20-22) let

<22-24) let

<24 -26) let

<26 - 28)

Veékoveé kategorie (stafi osob v letech)

<28 - 30)

13,0 %

10,4 %

7,8%

5,8%

5,0%

vékova kategorie <18-20) let | <20-22) let | <22-24) let | <24-26) let | <26-28) let | <28-30) let
pocet ¢lent 3160 2 540 1894 1422 1241 1209
<18 - 20) let 13,0 %

% <20-30)

@

S

0

2

o <30 - 40) 244%

:JE

o

o

3

§ <50 - 60)
vékova kategorie <18-20) let | <20-30) let | <30-40) let | <40-50) let | <50-60) let 60+ let
pocet ¢lend 3160 8 306 5929 3835 943 2172
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Zastoupeni dospélych ¢lenl dle vékovych kategorii

V poslednich 5 letech se kontinualné zmensuje podil dospélych ¢len v kategoriich od 24 do 30 let (v tomto véku
kondi studia, zacinaji pracovat, ptipadné zakladaji rodiny). Naopak roste podil ¢lend v kategorii od 20 do 22/24 let
(roversky vék, obvykle pti studiu umoZiuje se skautingu vénovat). Ve zbyvajicich kategoriich jsou hodnoty podobné,

resp. mirné kolisaji.
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W <28 - 30) let

Pti pohledu na vsechny dospélé a rozdéleni do méné podrobnych kategorii sledujeme stabilni narlst v kategoriich
od 40 do 50 let, naopak v kategorii 60+ Ize sledovat konstantni pokles. V kategorii 50 aZ 60 let doSlo k mirnému

narlstu, stejné jako u kategorie 20 az 30 let. V ostatnich kategoriich Ize zaznamenat lehky pokles.
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Zastoupeni dospélych ¢lenl dle véku a pohlavi
Dospélé Zeny a muzi v mladsSim véku 18 aZ 30 let
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3.3 Novi dospéli ¢lenoveé (prichozi dospéli novacci)

Letos se do organizace pfihlasilo 358 novych dospélych ¢len(, coz Cini 1,47 % z celkového poctu dospélych ¢lend.
Je to 0 30 novych dospélych ¢lenl méné nez v loniském roce, ale také o 135 ¢lent méné v porovnani s rokem 2019,
kdy se dospélych novackl pfrihlasilo nejvice. V organizaci ndm tak sice celkovy pocet dospélych roste, ale neni
to vlivem nabirani dospélych novacku.

3% A

2,4%

2% A

Podil novych dospélych ¢lenl
z celkového poctu dospélych clent

-0,18 p. b.
1% -
0 % T T T 1
2019 2020 2021 2022 2023
rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023
poéet vsech dospélych élenti 20 285 21270 22 485 23520 24 345

z toho pocet ptichozich novacki 493 457 328 388 358
podil pfichozich novacki 2,43 % 2,15 % 1,46 % 1,65 % 1,47 %

Zastoupeni novych dospélych ¢lent dle vékovych kategorii

Dospéli novacci do 30 let
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Vsichni dospéli novacci
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<18-20)let ®W<20-30)let ®W<30-40)let mM<40-50)let mM<50-60)let m60+let

3.4 Odesli dospéli clenove

U vypoctu délky ¢lenstvi odeslych dospélych ¢lend vychazime v poslednim roce z plvodni (dlouhodobé pouZivané)
metodiky a pracujeme jednoduse s rokem vstupu do organizace. Pokud by tedy néjaky nyni odesly ¢clen mél ve svém
¢lenstvi v minulosti dil¢i pauzu, nebude to zohlednéno. S ohledem na podobu dat je to vsak jedind moZnost, navic
pro dospélé ¢leny napfi¢ celou organizaci nezplsobuje Zadné zdsadni zkresleni.

Podil odeslych dospélych ¢lenl se v poslednich letech sice stale snizuje, letos vSak doslo k narlistu na 2,1 %
z celkového poctu vsech clent.

3%

2,4%

2,2%

2,1%
2%

+0,42 p. b.

Podil odeslych dospélych ¢lent z celkového
poctu vsech ¢lend

0%

2019 2020 2021 2022 2023
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Pokud se podivame na podil odeslych dospélych ¢lenl z celkového poctu dospélych ¢len(, sniZil se v tomto roce
na 6,5 %. Odchazejici dospéli clenové stravili v organizaci primérné 13,8 let. Nejvice dospélych ¢lenl letos odeslo

po 18 letech v organizaci.
8% 7,5%
7%

6 %

w
X

Podil odeslych dospélych ¢lent z celkového
poctu dospélych clenl
N
N

3%
2%
1%
0%
2019 2020 2021 2022 2023
rok 2019 | rok 2020 | rok 2021 | rok2022 | rok 2023
celkovy pocet dospélych &lend 20 285 21270 22 485 23520 24 345
pocet odeslych dospélych ¢lenl 1525 1521 1341 1575 1573
podil odeslych dospélych ¢len( 7,52 % 7,15% 5,96 % 6,70 % 6,46 %
priimérnd délka ¢lenstvi, po které odchdzi 14,61let | 14,17 let | 13,30let | 13,78let | 13,79 let
medidnova délka &lenstvi, po které odchazi 13 let 13 let 12 let 12 let 12 let
16
14,61 14,17
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E 14 13 13 13,30
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Zprdva k registraci 2023 strana 26



4 LIDE (SKAUTING VS. POPULACE CESKA)

V této kapitole srovndvame ¢lenskou zékladnu Junaka — ¢eského skauta s populaci obyvatel Ceské republiky.
Pfi analyzach vychazime z dat dostupnych v datovych sadach Ceského statistického uradu (CSU) v dobé sestavovani
zpravy k registraci.

4.1 Zastoupeni skautl v populaci

Trend rlistu zastoupeni skaut( v populaci CR se tento rok zastavil, podil skautti je 0,7 % stejné jako v minulém roce.
Ddvodem je vysoky nar(ist poctu obéand CR v disledku migrace. Zatimco za rok 2021 narostl pocet obyvatel
021871, vroce 2022 to bylo 0 310 822 osob.

1,00%

o
'O 0,80%

0,70% 0,70%

0,60%

0,64% 0,64%
0,60% '

0,50% 0,53% 0,55% oo
0,40% 0,48% ,20% ’

0,20%

Podil skautt na populac

0,00%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4.2 Zastoupeni mladsich ¢lenl v populaci

Porovndni poctu mladsich €len viici stejné staré populaci CR ukazuje rostouci trend v minulych letech a7 na aktualni
rok. Mirny propad v zastoupeni mladsich skautek a skautt v populaci v roce 2023 je zplsobeny predevsim vyraznym
narlistem poctu obyvatel (déti) v Cesku. Celkové jsou skauti vtéto vékové skupiné zastoupeni necelymi
malé zastoupeni maji nejmladsi déti od narozeni do tfi let, resp. do Sesti let (odhlédneme-li od kategorie
benjaminkd, pak je to logické, nebot takto malym détem se skauting nevénuje).

celkem do 18 let <6-10) let <10-15) let | <15-18)let
2014 1,81 % 3,03% 3,31% 1,55 %
2015 1,90 % 3,08 % 3,37 % 1,66 %
2016 1,98 % 3,14 % 3,46 % 1,75 %
2017 2,04 % 3,15% 3,50 % 1,87 %
2018 2,11 % 3,28 % 3,52 % 1,98 %
2019 2,23 %
2020 2,34 %
2021 2,29 %
2022 2,49 %
2023 2,45 %
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@@= cclkem do 18ti let <0-3)roky —@—<3-6)let <6-10) let —@—<10-15)let —@—<15-18)let

4.3 Zastoupeni skautd v krajich

Nejvyssi zastoupeni skautll ma letos Pardubicky kraj, kde se hodnota vysplhala k jednomu procentu vsech obyvatel.
Dale jsou v poradi kraje Jihomoravsky a Kralovéhradecky. Celkové vidime mirny nardst v sedmi krajich a mirny
pokles také v sedmi krajich, pficemz vysledné procento zUstava beze zmény.

pocet populace % zastoupeni mezirocni
skautek a skautd | (pocet obyvatel CR) skauta zména

kraj Praha 9576 1357326 0,71% -0,02 p. b.
Stfedocesky kraj 10 139 1439391 0,70 % -0,01 p. b.
JihoCesky kraj 4 358 652 303 0,67 % -0,01 p. b.
Plzensky kraj 4224 605 388 0,70 % -0,02 p. b.
Karlovarsky kraj 866 293 595 0,29 % -0,01 p. b.
Ustecky kraj 2396 812 337 0,29 % -0,01 p. b.
Liberecky kraj 3111 449 177 0,69 % -0,01 p. b.
Kralovéhradecky kraj 5037 555 267 0,91 % +0,01 p. b.
Pardubicky kraj 5295 528 761 1,00 % +0,01 p. b.
kraj Vysocina 3397 514 777 0,66 % +0,01 p. b.
Jihomoravsky kraj 11 871 1217200 0,98 % +0,01 p. b.
Olomoucky kraj 4722 631 802 0,75 % +0,03 p. b.
Zlinsky kraj 4639 580 531 0,80 % +0,03 p. b.
Moravskoslezsky kraj 5984 1189674 0,50 % +0,02 p. b.
Celkem 75 615 10 827 529 0,70 % 0,00 p. b.
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Mapa: Zastoupeni a pocet skautd v populaci kraj& CR

podil skautt zména poctu €lentt celkovy pocet
vpopulaci [%]  mezilety 202222023  skautu v kraji
l 1,00 g 427 866

0,29
11444

Anna Hradecka - Hranka
Stredisko Dvojka Brno
cervenec 2023
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Zdroj dat: registrace 2022 a 2023
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4.4 Srovnani vékové pyramidy

Vékova pyramida zobrazuje zastoupeni ¢lenek a ¢lent dle jejich véku ve skautské organizaci. Nejpocetné;jsi skupinou
jsou muzi ve véku 9 let (2 929 clen(l). U Zen je nejpocetnéjsi vék 8 let (2 697 Clenek). Pfekryv poctu Zen a muzi
ukazuje na pocetnéjsi zastoupeni muzli témér ve vsech vékovych skupinach, zatimco v populaci vidime zménu
kolem 59. roku Zivota, kdy za¢ina prevaZzovat pocet Zen.
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Vékova pyramida obyvatel CR
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Srovnani
Vlevo — vékova pyramida skautd v méfitku 0 — 3 000 osob, vpravo — populace v méfitku 0 — 100 000 osob.
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Mapa: Pocet a velikost stfedisek v krajich CR

prumérny polet  zména poctu stfedisek celkovy pocet
¢lent stiediska mezi roky 2022 a 2023 stiedisek v kraji
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Cervenec 2023
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Zdroj dat: registrace 2022 a 2023
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5 JEDNOTKY

5.1 Pocty jednotek

pocet jednotek pocet jednotek
v roce 2022 v roce 2023 zména % zména

Zv0) 15 15 - -
Kraj 14 14 - -
Okres 57 57 - -
Stiedisko 479 484

Oddil 2283 2297

DruZina* 1790 1960

*pozn.: druZiny nejsou ve skautlSu povinné evidovdny, a tak uvedené Cislo primo neodpovidd poctu redlnych druZin v organizaci

5.2 Strediska a pristavy

V minulém roce doslo k zaloZeni péti novych stredisek a Zadné existujici nebylo zruseno. Stejné jako v poslednich
letech se primérny pocet dospélych ¢len( zvysil o dva, primérny pocet mladsich ¢lenli zaznamenal stejny nar(st.
Median poctu ¢len vzrostl o 4, coZ je o polovinu méné neZ minuly rok. Na jedno stfedisko pak pfipada stejné jako

minuly rok prdmérné 4,7 oddild.

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023
Pocet stredisek 475 474 477 479 484
Primeérny pocet ¢lend ve stfedisku 135 143 144 153 156
Median poctu ¢lend ve stredisku 116 122 124 132 136
Pramérny pocet mladsich ¢lent 93 98 97 104 106
Pramérny pocet ¢lend 18 az 26 let 15 16 17 18 19
Priimérny pocet ¢lenl nad 26 let 28 29 30 31 32

Nejvétsi stfediska a pristavy
Na celkovou velikost 400 a vice ¢lend dosahuje 10 stfedisek v organizaci.

Poradi | Stfedisko (ev. €. — nazev) Pulisobi v kraji Pocet ¢lenti | Pocet oddilti
1. 7. stfedisko Blanik Praha (114.07) kraj Praha 814 14
2. stfedisko Boskovice (621.03) Jihomoravsky kraj 552 8
3. stfedisko VAVEHA Ceské Budé&jovice (311.04) Jiho&esky kraj 540 11
4, stfedisko Brana Brno (622.28) Jihomoravsky kraj 487 9
5. stfedisko Pozofice (623.21) Jihomoravsky kraj 485 11
6. stiedisko Walden Ceské Budé&jovice (311.03) JihoCesky kraj 475 9
7. stfedisko Ohen Horni Pocernice (119.27) kraj Praha 450 11
8. stfedisko Bratra Robina Letohrad (534.08) Pardubicky kraj 423 11
9. stfedisko Stika Turnov (514.02) Liberecky kraj 419 9
10. 6. stredisko Zlin (724.06) Zlinsky kraj 412 12
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5.3 Oddi

y

rok 2019

rok 2020

rok 2021

rok 2022

rok 2023

Pocet oddilG

2172

2203

2242

2283

2297

Pramérny pocet ¢lenl v oddile 29

30

30

32

32

Median poctu ¢lend v oddile 25

26

26

28

28

Prdmérny pocet mladsich ¢lend 20

21

21

22

22

Pramérny pocet ¢lenl 18 azZ 26 let

Pramérny pocet ¢lend nad 26 let 6

Typy oddill

Celkovy pocet oddil zaznamenal po dlouhé dobé o néco pomalejsi rlst, stale se ale jednalo o vice neZ pll procenta.
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Pocet oddil

m Oddil mladsich ¢lent

1567 1593

1542

2019 2020

B Roversky kmen

2021
Rok

Klub kmene dospélych

Prace s vékovymi kategoriemi v oddilech mladsich ¢len(
PFi zpracovavani registrace jsou oddily mladsich ¢len( vyzvany, aby uvedly, jakym zplsobem pracuji s vychovnymi
kategoriemi napfi¢ oddilem. To poskytuje informaci o poc¢tech oddil(i, které se zaméruji jen na jednu vychovnou
kategorii i o téch, které vychovné kategorie rozdéluji dle druzin, nebo co maji mix napfic¢ oddilem i druzinami.

1623

2022

1643

2023

H Klub rodinného skautingu

Zpusob prace oddilu s vychovnymi kategoriemi rok 2021 rok 2022 rok 2023
Oddil se vénuje prevaziné jedné vékové kategorii --- --- -
oddil pracujici prevazné podle programu pro predskolaky 70 77 80
oddil pracujici prevazné podle programu vi¢at a svétlusek 235 253 261
oddil pracujici prevazné podle programu pro skauty a skautky 217 219 221
Oddil se vénuje vice vékovym kategoriim --- --- ---
oddil s vice vékovymi kategoriemi na drovni oddilu (nikoliv
na Urovni druZin), bez rozdéleni do sekci se samostatnym vedenim 539 543 541
(= druziny podle vékovych kategorii)
oddil s vice vékovymi kategoriemi na Grovni oddilu (nikoliv
na urovni druzin), rozdéleno do sekci se samostatnym vedenim 246 248 256
(= pododdily podle vékovych kategorii)
ddil s vice vékovimi kat — oddilu i drugi
oddi iwce vé on,m'| ’a egf)rlenjl na urovm.(,) flu i druzin 979 379 973
(= druziny obsahuijici vice vékovych kategorii)
Oddil udaj v registraci nevyplnil 14 11 11
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Nové oddily

Pro zaloZeni nového oddilu evidujeme ¢tyfi mozné dlvody vzniku — naplnéni kapacity stavajiciho oddilu, obnoveni
¢innosti, rozdéleni stavajici jednotky, zaloZeni Uplné nového oddilu. Celkové vzniklo o 7 oddild méné neZ predchozi
rok. Velka ¢ast oddilu divod vzniku neuvedla, jinak je ale nejcastéjsim dlvodem rozdéleni oddilu.

V poctu zaloZenych oddil( podle typu oddilu Ize zaznamenat lehky pokles ve vSech kategoriich oproti minulému
roku. U klubd Kmene dospélych a klubu rodinného skautingu pozorujeme spise klesajici/stagnujici trend, ackoliv
i zde vznikaji nové oddily.

Dlivod vzniku 2021 | 2022 | 2023 Typ oddilu 2021 | 2022 | 2023
Naplnéni kapacity 13 16 8 Miladsich ¢len( 39 45 43
Novy oddil 15 0 0 Roversky kmen 10 13 11
Obnoveni oddilu 6 12 13 Klub Kmene dospélych

Rozdéleni 22 22 18 Klub rodinného skautingu 2 3 1
bez informace 3 15 19 Celkem 59 65 58
Celkem 59 65 58

Neregistrované (zaniklé) oddily

V poslednim roce bylo slou¢eno, a tedy se dale samostatné uz neregistrovalo, 23 oddil(i. Déle zcela zaniklo dalSich
22 oddild. Dlouhodobé jde tedy o celkem znatelny narist koncicich oddill, predevsim pfi srovnani s minulymi roky.
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Mapa: Pocet oddilCi v krajich CR

prumérny pocet zména poctu oddilu celkovy pocet
oddilt ve stiedisku mezi roky 2022 a 2023 oddilt v kraji
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5.4 Druziny

Druziny ve skautlS vyuZiva asi pétina oddilQ, stejné jako v predchozim roce. Pocet ¢lenli pridmérné druziny mirné
klesl na 7,67 ¢len. Primérné pfipada 3,8 druZiny na jeden oddil.
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5.5 Vodni skauting

Celkovy pocet vodnich skautd v letosnim roce dosahl uz na 5 tisic osob, a tak i letos ptibylo vice jak 100 vodnich
skautek a skautd. PFi srovnani s celou organizaci vSak v poslednich letech podil vodnich skautll mirné klesa
(za posledni tfi roky poklesl podil 0 0,5 p. b. z 7,1 % na dnesnich 6,6 %).

rok 2022 rok 2023
zastoupeni zastoupeni mezirocni
pocet Vv organizaci pocet Vv organizaci zména
¢lenové 4894 6,7 % 5000 6,6 % +2,2 %
pristavy 88 4,9 % 85 4,3% -3,4 %
oddily 166 7,3% 165 7,2% -0,6 %
druziny* 28 5,8% 29 6,0 % +3,6 %

*pozn.: druZiny nejsou ve skautlSu povinné evidovdny, a tak uvedené Cislo pfimo nemusi odpovidat poctu redlnych vodnich druZin v organizaci

5.6 Rozsifena nabozenska vychova

rok 2021 rok 2023
zastoupeni zastoupeni mezirocni
pocet V organizaci Pocet Vv organizaci zZména
¢lenové 10 225 13,9% 10070 13,3 % -1,5%
strediska 168 9,4% 161 8,2% -4,2 %
oddily 281 12,3 % 279 12,1% -0,7%
druziny* 39 8,1% 36 7,4 % -7,7%

*pozn.: druZiny nejsou ve skautiSu povinné evidovdny, a tak uvedené Cislo prfimo nemusi odpovidat poctu redlnych druZin v organizaci
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5.7 Jednotky v krajich

Strediska, oddily a jejich ¢lenové v krajich
Jak jiz bylo uvedeno vyse, dlouhodobé pocet oddill, a predevsim pak pocet ¢lent v jednotkach roste. Pocéty oddild,
a hlavné primérny pocet ¢lenl na stredisko se v jednotlivych krajich znac¢né lisi.

pocet pocet primérné oddila pocet primérné clent
stiedisek | oddilt na stiedisko clent na stiedisko
110 - kraj Praha 51 288 5,6 9576 188
210 - Stredocesky kraj 72 331 4,6 10139 141
310 - JihocCesky kraj 29 128 4,4 4358 150
320 - Plzerisky kraj 26 127 4,9 4224 162
410 - Karlovarsky kraj 13 46 3,5 866 67
420 - Ustecky kraj 23 95 4,1 2396 104
510 - Liberecky kraj 20 104 5,2 3111 156
520 - Krdlovéhradecky kraj 32 155 4,8 5037 157
530 - Pardubicky kraj 35 161 4,6 5295 151
610 - kraj Vysocina 23 121 5,3 3397 148
620 - Jihomoravsky kraj TGM 53 269 5,1 11871 224
710 - Olomoucky kraj 33 143 4,3 4722 143
720 - Zlinsky kraj 30 145 4,8 4639 155
810 - Moravskoslezsky kraj 44 184 4,2 5984 136
celkem / pramér 484 2297 4,7 75 615 156

Vyvoj Clenské zakladny v krajich
Tabulka ukazuje podrobné celkovy pocet ¢lenl v jednotlivych krajich a zmény poctd v poslednich letech.
Za poslednich 10 let nejvice narostl pocet ¢lenl v Jihomoravském kraji, a to dokonce o vice jak 80 %, nas nejmensi

Karlovarsky kraj za stejnou dobu vyrostl o necelych 25 %.

% %
clent clent clent zména zména zména zména
rok 2013 | rok 2018 | rok 2023 | za5let zablet | zalOlet | za10let

110 - kraj Praha 5503 7 389 9576
210 - Stfedocesky kraj 6 429 8030 10139
310 - Jihocesky kraj 3120 3735 4 358
320 - Plzerisky kraj 2764 3534 4224
410 - Karlovarsky kraj 705 732 866

420 - Ustecky kraj 1685 2015 2 396
510 - Liberecky kraj 2151 2 607 3111
520 - Kralovéhradecky kraj 3558 4091 5037
530 - Pardubicky kraj 3679 4 505 5295
610 - kraj Vysocina 2090 2618 3397
620 - Jihomoravsky kraj TGM 6 526 8921 11871
710 - Olomoucky kraj 3018 3785 4722
720 - Zlinsky kraj 2926 3795 4639
810 - Moravskoslezsky kraj 3872 4709 5984
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6 CINOVNICI

6.1 Pocty Cinovnic a ¢inovnik{

V tomto roce mirné narostl pocet obsazenych funkci i pocet osob, které dané funkce zastavaji. Vzhledem k ristu
organizace neni prekvapenim, ze pfibyva funkci v oddilech a strediscich. Dalsi ukazatele, napfiklad zastoupeni zen
nebo vicecetnost funkci, jsou srovnatelné s pfedchozim rokem.

rok 2022 rok 2023 zména % zména
Celkem osob s funkci 7 955 8074 +119 +1,5%
z toho cinovnic (Zeny) 3571 (45 %) 3632 (45 %) +61 +1,7%
z toho ¢inovnikd (muzi) 4 384 (55 %) 4 442 (55 %) +58 +1,3%
Celkem funkci v organizaci* 11120 11175 +55 +0,5 %
Pomeér funkci na osobu 1,40 1,38 -—- -—-

*pozn.: jedna osoba miZe zastdvat i vice ¢inovnickych funkci (napr. v nékolika jednotkdch), proto je celkovy pocet funkci vétsi neZ pocet osob,
které cCinovnické funkce zastdvaji

6.2 Veék Cinovnik{

Pramérny vék skautskych c¢inovniku je 36,6 let, median pak 34 let. V poslednich péti letech hodnoty mirné kolisaji,
neukazuji vsak na zZadny zdsadni trend pfinasejici zménu.

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023
pramérny vék 36,5 35,7 36,8 36,5 36,6
median vék 33 32 34 33 34

6.3 Rozlozeni funkci mezi jednotky

Neprekvapivé, s ohledem na nejvétsi pocet danych typl jednotek, najdeme nejvice ¢inovnickych funkci u oddild,
celkem 5 128, a pak nasleduji stfediska. Na téchto dvou urovnich je také nejvétsi zastoupeni Zen — v oddilovych

funkcich 46 %. Naopak nejmensi pocet Zen je ve funkcich u ZvOJ a to 28 %.

3000

2762 2794
2500 2 366

— 2 064

Q

< 2000

2

<

o

>

S

= 1500

>

9]

=

>0

31000

o

500 356
200 192
73 126 111 37 94
0 . m W [ | . -—
oddil stfredisko okres kraj ustredi ZvO0J
HZeny Emuii
Zprdva k registraci 2023 strana 40



6.4 Dobrovolnici

O fungovani skautskych oddil(, ale i celé organizace, se staraji tisice dobrovolnikd. Pojem dobrovolnici® je iréi nez

¢inovnici, nebot jde jak o osoby, které zastavaji néjakou oficidlni ¢inovnickou funkci (napf. vedouci oddilu), tak
o mnoho dalsich (pfedevsim) dospélych, ktefi pomahaji riiznou mérou s fungovanim organizace.

Pocet dospélych ¢lenl organizace vyrostl mezirocné o 3,5 %, to predstavuje pokles oproti loriskému roku (4,6 %).
Celkovy pocet dobrovolnikl narostl o 3,6 % a Cinovnikll ve vychové mame o 1,4 % vice. Tato Cisla nepfedstavuji
zasadni odchyleni od dlouhodobého trendu rlistu organizace.

rok 2019 | rok 2020 | rok 2021 | rok 2022 | rok 2023

Potet & o . "

ocet c'lnovr’n!(u ve’ vychoye .y, 4711 4 847 4972 5087 5157
(vedeni oddill a vychovni zpravodajové)
Pocet IdospeIYcl'\Ibej'z dosp.elych”roveru a ¢lent KD 2382 7785 8 090 8518 8908
(,,ve vychovné ¢4sti organizace”)
Poc . o

ocet f:iospelyfct\’be'z dem.l KD “ 14 790 15711 16778 17 816 18 621
(,,ve vychovné ¢asti organizace”)
Celkovy pocet dobrovolnikt 11471 12 149 12538 13 007 13471
Pocet vSech dospélych v celé organizaci 18 650 19 439 20285 23520 24 345

* Podrobnejsi vysvetleni souvisejicich pojmi najdete v tvodni kapitole této zpravy.

Podil dobrovolnik( a ¢inovnikd
Zastoupeni dobrovolnikl a ¢inovnikd s oficidlni funkci mezi vSsemi dospélymi cleny tento rok mirné kleslo oproti
predchozimu roku.
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6.5 Cinovnici u oddild

Vedouci oddilu ma v praméru 37,5 let (zapocitany vsechny oddily). Mezi nejmladsi patfi vedouci ve véku 18-20 let,
takovych je celkem 82. Na druhou stranu osoby starsi 65 let vedou celkem 172 oddilu. V letosni registraci je 19 osob,
které vedou zaroven dva oddily.

Lidé v zastupujicich pozicich jsou celkové mladsi a méné kvalifikovani, bez jakékoliv kvalifikace je kazdy desaty,
zatimco u vedoucich oddilll najdeme takovych cca 2 %. S ohledem na podminky existence oddil(, nemusi byt pozice
zastupcu u nékterych typl oddila viibec obsazeny, u oddild mladsich ¢lenl pak v pripadé, Ze je zastupcl vice jak
jeden povinny, nemusi mit dalsi zastupci vedouciho oddilu plnou kvalifikaci.

Oddily vedou ze 44 % Zeny, stejné jako minuly rok, tato skupina ¢inovnic je mladsi a vede kratsi dobu nez muzi.

primérny pocet

omm e bez kvalifikace | jensCZ | sVZ

pocet |prumérny vék

Vedouci oddilu 2277 37,5 5,6 50 189 2038

Zastupci vedoucich oddilu 2 800 34,3 4,2 293 725 1782

Kvalifikace vedoucich oddill
Pfi meziroénim srovnani kvalifikovanosti vedoucich oddill vidime mirné zvyseni podilu osob s vidcovskou
zkouskou, ¢ast vedoucich bez kvalifikace z(Ustava témér stejna.
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2,2%

rok 2022

0% 10 % 20% 30% 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
W Bez kvalifikace mJensCZ mSVZ

Kvalifikace zastupcl vedoucich oddil{
Stejny trend jako u vedoucich oddil(i kopiruji i zastupci, v kategorii ,,jen CZ“ ubyla dvé procenta ve prospéch téch
pIné kvalifikovanych.
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6.6 Cinovnici na stredisku

Cinovnici ve vedeni stfediska jsou primérné o dva a pdl roku star$i ne? vedouci oddilG. Pomér Zen ve vedeni
stredisek je témér totozny s predchozim rokem, mezi vedoucimi je to 25,5 %, na pozici zastupcl potom 40 %.
Uvedena disla naznacuji, Ze Zeny se Castéji na stfedisku stdvaji napfiklad zpravodajkami, hospodarkami nebo
¢lenkami revizni komise nez vedoucimi téchto organizacnich jednotek. MuZi jsou ve vedeni ze 75 %, zatimco celkové
zastoupeni muzl mezi vsemi ¢inovnickymi funkcemi je 55 %. Jeden Clovék vede dvé stiediska, proto je vedoucich
483 zatimco stfedisek letos registrujeme 484. Pocet zastupcl je vzidy vyssi, nebot pres 60 stfedisek ma zastupce dva.

. primérny | primérny pocet bez . .
pocet | * ek letvefunkei | kvalifikace (1SN <% | SVZ |seSM
Vedouci strediska 483 40,1 5,0 5 7 467 141
Zastupce vedouciho strediska 544 37,2 4,2 15 34 493 75

Kvalifikace vedoucich stfedisek
Kvalifikovanost vedoucich stfedisek se mirné zvySuje, respektive mame vice osob s kvalifikaci stfediskového
minima. Pocet nekvalifikovanych je zde minimalni.
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6.7 Kvalifikace ¢lend organizace

Pocet kvalifikovanych osob kazdym rokem mirné roste. Dospélych ¢len(i organizace s vidcovskou zkouskou je 33 %
- stejné jako v predchozim roce. V minulém roce pribylo skoro dvakrat vice drZitelll instruktorské kvalifikace nez
v tom aktudlnim. Dlvodem je predevsim cyklus konani instruktorskych (lesnich) skol, a s tim souvisejici kapacita
i pocet novych drzitelt IK.

rok 2022 rok 2023 zména

pocet osob | pocet kvalifikaci | pocet osob | pocet kvalifikaci | osoby | kvalifikace
Cekatelska zkouska 12 034 12 711
Vidcovska zkouska 7786 8117
Strediskové minimum 380 420
Kapitanska zkouska 256 263
Organizacni zkouska* 111 110 -1
Hospodarska zkouska* 76 76 0
Instruktorska kvalifikace 857 891
Driitel OCK 711 1279 774 1381
Garant OCK** 61 63 60 62 -1 -1

*  Organizacni a hospodarskd zkouska je , historickd” a nékolik poslednich let ji neni jiZ moZné ziskat, proto pocet drZitel(i zistavd mezirocné
stejny, pfipadné muZe klesat (s ohledem na osoby, které prestanou byt ¢leny organizace).

** Oprdvnéni pro ,,garanty OCK“ md omezenou platnost, proto miiZe pocet drZitelii v case i klesat, jestliZe jiZ u nékterych osob nedojde
k prodlouZeni platnosti opravnéni pro dalsi obdobi.

Pocet nove vydanych kvalifikaci

Meziro¢ni srovnani poctu udélenych kvalifikaci ukazuje na stabilizaci situace po covidovych letech, kapacity rostly
podle nové vydanych kvalifikaci predeviim pro zadatele o viidcovskou zkousku. Cekatelskd zkouska a stiediskové
minimum vykazuji pouze minimalni zménu, u kvalifikace IK je to Ubytek, oviem pro tuto formu kvalifikace je typicka
nestdld nabidka kurzd. Vyrazny narlst poctu drziteld stfediskového minima lze ocekdvat béhem skolniho roku
2023/24, nebot bude navazovat na volebni snémy a potfebu novych ¢inovnika tuto kvalifikaci ziskat.

rok 2022 rok 2023 zména % zména
Cekatelska zkouska 962 987
Vidcovska zkouska 370 466
Strediskové minimum 75 76
Instruktorska kvalifikace 67 39 -28 -42 %

pozn.: Dalsi podrobnosti o kapacitdch vzdéldvani Ize nalézt v dokumentu ,Zprdva o kapacitdch skautského kvalifikacniho vzdélavani
za rok 2022“, ktery je dostupny na webu skautskych otevienych dat (opendata.skaut.cz).
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7 TABORY

Upozornéni: Kapitola taborl vidy vychazi z dat predchoziho roku, tedy aktualné z tadbord konanych v roce 2022.

7.1 Pocet tabord

Pocet konanych tabor( potvrzuje zvysujici se trend z minulého roku. V roce 2022 bylo uspofadano o 63 taborl vice.
Mirné se zvySuje také pramérny pocet détodnl na jeden tabor. Tabory poradalo celkem 460 stfedisek (95 %),
na jedno tedy pfipada 2,7 usporadanych taborQ. 177 stfedisek poradalo 3 a vice tabord, pficemz jedno stredisko
dokonce poradalo vice jak 15 vlastnich tabor(. Vliv na pocet poradanych tabord ma také zakladani novych oddild
a stiidani tabor strediskovych/oddilovych.
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7.2 Délka taboru

Pramérna délka tabora byla v roce 2022 o dvé desetiny nizsi nez predchozi rok, tedy 13,9 dnli. Median délky tdbora
zUstdva na 15 dnech.

7.3 Podil déti a dospélych na taborech

Zastoupeni déti na taborech po dvou letech mirné vzrostlo, aktudlné détodny tvoti 76,6 % vsech vykadzanych
osobodn(. Zbyvajici, pfiblizné pétina osobodn(, jsou potom vedouci a dalsi dospéli tcastnici.
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7.4 Strediskové a oddilové tabory

Pocet strediskovych taborl se zvysil na Ukor téch oddilovych, v 1été 2022 jich probéhlo celkem 442, v procentudlnim
vyjadreni tvofi 36 % vSech usporadanych tabor(.

Rok Oddilové tabory Strediskové tabory Celkem Podil strediskovych
2013 586 412 998 41 %
2014 569 432 1001 43 %
2015 603 418 1021 41 %
2016 619 423 1042 41 %
2017 614 435 1049 41 %
2018 634 434 1068 41 %
2019 677 419 1096 38%
2020 724 365 1089 34 %
2021 803 373 1176 32%
2022 797 442 1239 36%
Celkem (za 10 let) 6 626 4153 10779 39%

7.5 Mista konani tabor(

Srovnani poc¢tu pofadanych tabor( dle lokality je na prvni pohled shodné s predchozim rokem, za zminku stoji dale
zminéné zahranicni tdbory. V hlavnim mésté jsou zahrnuté predevsim usporadané primeéstské tabory.

Jihotesky kraj NG 179
Vysotina | 154
Plzefisky kraj [N 126
Stfedocesky kraj N 106
Olomoucky kraj N 104
Kralovéhradecky kraj [N o7
Moravskoslezsky kraj I 93
Pardubicky kraj I 87
Jihomoravsky kraj [N 83
Zlinsky kraj I 75
Liberecky kraj [N 6
Ustecky kraj I 2o
Karlovarsky kraj [N 23
Zahrani¢i 1 17
Praha [l 5
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

M Pocet usporadanych tabord

7.6 Tabory v zahranici

Pozitivni zpradvou je, Ze po obdobi covidovych omezeni v minulych letech, skokové vzrostl pocet taboru
usporadanych v zahranici a to ze 2 na 17. Tradi¢né se poradaji pfedevsim v okolnich zemich a ¢asto se jedna
o putovni tabory (,,zahraniéni expedice”) ¢i sjizdéni zahranicnich rek.
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Jundak — cesky skaut: Zprava k registraci 2023

Zpravu k registraci 2023 pfipravil Ustfedni datovy tym na zékladé registracnich dat evidovanych ve skautlSu.
V srpnu se distancné se zpravou pred jejim vyddnim sezndmila Vykonna rada a po zapracovani ptipominek ¢lenek
a ¢lenl Vykonné rady i Nacelnictva byla tato zprava vydana v zafi 2023.

Tuto zprdvu i dalsi vystupy registrace je mozné ziskat na webu opendata.skaut.cz
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